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ABSTRAK 

Penelitian ini bertujuan untuk mengevaluasi penerapan PSAK No. 16 (Revisi 2011) 

terhadap aset tetap pada PT. Bio Farma (Persero). Penelitian ini menggunakan 

pendekatan kualitatif bersifat studi kasus. Metode penelitian yang digunakan adalah 

metode deskriptif komparatif dengan mambandingkan perlakuan akuntansi sesuai 

dengan PSAK No.16 (Revisi 2011) dengan praktek yang terjadi pada PT. Bio Farma 

(Persero). Hasil penelitian menunjukan PT. Bio Farma (Persero) memiliki kebijakan 

akuntansi aset tetap yang secara keseluruhan telah sesuai dengan PSAK No. 16 (Revisi 

2011). PT. Bio Farma (Persero) memperoleh aset melalui dua cara yaitu pembelian dan 

pembangunan sendiri. Aset tetap dalam penyelesaian disajikan tersendiri didalam 

kelompok aset tetap. Biaya perolehan diakui hingga suatu aset siap dioperasikan. Biaya 

pengeluaran aset tetap dikategorikan sebagai pengeluaran modal dan pengeluaran 

pendapatan. Pengukuran aset tetap menggunakan model biaya dan metode penyusutan 

yang digunakan adalah  garis lurus untuk bangunan dan saldo menurun untuk bukan 

bangunan. Penghentian pengakuan aset tetap dilakukan berdasarkan Peraturan Menteri 

Negara BUMN No. Per- 02/MBU/2010 tentang penghapusbukuan aset tetap. 

Pengungkapan aset tetap yang disajikan dalam pelaporan keuangan mencakup dasar 

pengukuran, metode penyusutan dan umur manfaat atau tarif penyusutan yang 

digunakan dan rekonsiliasi tercatat bruto dan akumulasi penyusutan aset tetap dengan 

menunjukkan: penambahan, pengurangan dan reklasifikasi. 

Kata Kunci: Aset tetap, PSAK No. 16 (Revisi 2011) 
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ABSTRACT 

This study aims to evaluate the application of PSAK No. 16 (Revised 2011) on fixed 

assets at PT. Bio Farma (Persero). This study used a qualitative approach is a case 

study. The method used is descriptive method with comparative accounting treatment in 

accordance with IAS 16 (Revised 2011) the practice of going to the PT. Bio Farma 

(Persero). The results showed PT. Bio Farma (Persero) has fixed asset accounting 

policy as a whole has been in accordance with PSAK No. 16 (Revised 2011). PT. Bio 

Farma (Persero) to acquire assets in two ways, namely the purchase and own 

development. Fixed assets in progress are presented separately in the accounts. Cost is 

recognized until the asset is ready to operate. The cost of fixed asset expenditures are 

categorized as capital expenditure and revenue. Measurement of fixed assets using the 

cost model and the depreciation method used is the straight line to the building and the 

declining balance for not building. Derecognition of the asset is still being done by 

Minister of State Owned Enterprises No. PER-02 / MBU / 2010 on the write-off of fixed 

assets. Disclosure of fixed assets are presented in financial reporting include basic 

measurement, depreciation method and useful lives or the depreciation rates used and 

the reconciliation of the gross carrying and accumulated depreciation of fixed assets by 

showing: addition, subtraction and reclassification. 

Keywords: Fixed assets, PSAK No. 16 (Revised 2011) 
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